Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

- Oficio n°. 283/2017-GAP

Paraguacgu Paulista-SP, 3 de maio de 2017.

A Sua Exceléncia o Senhor

lan Francisco Zanirato Salomao
Presidente da Camara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n%ZiIZM?.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associacdo de Protecdo a Crianca e ao Adolescente de Paraguacu
Paulista - CASA LAR Coronel Juventino Pereira, visando a manutengao de
servico de acolhimento institucional para criangas e adolescentes de 0 a 18 anos
completos, de ambos os sexos, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e
alteragoes”.

Outrossim, por uma questao de economicidade, encaminhamos anexas a
esta propositura as primeiras paginas das normas referenciadas no seu contetdo.
Os arquivos, contendo copias completas das normas referenciadas, seguem por
meio digital, enviadas ao e-mail da Secretaria dessa Casa de Leis.

Considerando a relevancia e urgéncia da matéria, sugerimos a Vossa
Exceléncia, se possivel for, que esta propositura seja apreciada em sessao
extraordinaria.

Certos da atencéo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracao. '

Atenciosamente.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. O3 , de 3 de maio de 2017.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos para a apreciagado e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associacio de Protegao a Crianga e ao Adolescente de Paraguagu Paulista -
CASA LAR Coronel Juventino Pereira, visando a manutencdo de servigo de
acolhimento institucional para criangas e adolescentes de 0 a 18 anos completos, de
ambos os sexos, nos termos da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragbes”.

A Lei Federal n°® 13.019, 13 de julho de 2014, e suas alteragoes,
estabelece o regime juridico das parcerias voluntarias, envolvendo ou nao
transferéncias de recursos financeiros, entre a administragdo publica e as
organizagbes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagado, para a
consecucao de finalidades de interesse publico; define diretrizes para a politica de
fomento e de colaboragdo com organizagdes da sociedade civil; institui o termo de
colaboracédo e o termo de fomento; além de outras disposigées. No Municipio, a
regulamentacao se deu por meio do Decreto Municipal n® 6.090, de 16 de fevereiro
de 2017.

O objetivo da Lei Federal n°® 13.019/2014 é dar maior seguranga e
transparéncia as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as entidades
do terceiro setor. Denominado de Marco Regulatério das Organizagbes da
Sociedade Civil (MROSC) previu a substituicao dos convénios por novos modelos de
ajuste: termo de colaboracao, termo de fomento e acordo de cooperacgéo.

Acordo de cooperagao é o instrumento por meio do qual séo
formalizadas as parcerias para a consecugao de finalidades de interesse publico e
reciproco que nao envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Termo de colaboragao ¢ o instrumento pelo qual sao formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, para execugdo de politicas publicas de natureza
" continuada ou ndo, em regime de mutua cooperagéo, para a implementagdo de
acées com padrdoes minimos previamente definidos pela Administragdo Publica
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Municipal, observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente,
qguando houver.

Termo de fomento é o instrumento pelo qual sdo formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdo, com o objetivo de
incentivar e reconhecer iniciativas préprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades
em plano de trabalho, com metas e agdes que contemplem o interesse publico,
observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente, quando
houver.

De acordo com o manual basico “Repasses Publicos ao Terceiro Setor
2016”, publicado pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo:

além da autorizagdo em lei especifica e dos critérios definidos na Lei de
Diretrizes Orgcamentarias, bem como previsdo na Lei Orgamentaria com
dotacbes especificas para concessdo de Subvengbes, Auxilios e
Contribuicdbes a entidades privadas, sem fins lucrativos, destinadas a
atender servigos, investimento ou manuten¢do de entidades privadas néo
lucrativas, devera ser formalizado termo de colaboragdo ou de fomento,
ainda que seja inexigivel o chamamento publico nas hipoteses descritas na
Lei Federal n°® 13.019/2014 e alteragbes.

Ainda, de acordo com o manual basico “Repasses Publicos ao Terceiro
Setor 2016” do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, caso a proposta de
execucgdo das finalidades de interesse publico seja originaria “da administragao
publica, a parceria denominar-se-a termo de colabora¢do; se da organizagao da
sociedade civil, termo de fomento”.

No caso em tela, a proposta & originaria de uma organizagdo da
sociedade civil, a Associa¢do de Protecao a Crianga e ao Adolescente de Paraguagu
Paulista - CASA LAR Coronel Juventino Pereira, que apresentou plano de trabalho
ao Departamento Municipal de Assisténcia Social, constando a atividade a ser
desenvolvida. O plano de trabalho e toda documentacgéo foi analisada por técnicos
daquele departamento que, por meio de parecer técnico, entenderam, ser um caso
de dispensa do chamamento publico, pois, a Associagao de Protecao a Crianga e
ao Adolescente de Paraguagu Paulista - CASA LAR Coronel Juventino Pereira,
desde 1958, realiza o trabalho com crian¢ca e adolescente, inicialmente como um
orfanato e posteriormente como servigo de acolhimento institucional para criangas e
adolescentes, sempre atendendo a legislagao vigente, e por se tratar de um servigo
de protecdo as criangas e adolescentes ameagados ou em situagdo que possa
comprometer a sua seguranga. Esse entendimento foi corroborado pela
manifestacdo do- Controle Interno e pelo parecer juridico do Setor de Assuntos
Juridicos desta Prefeitura.
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A minuta do termo de fomento a ser celebrado com a entidade, bem como
a copia do plano de trabalho apresentado pela entidade, acompanham esta
propositura.

De acordo com o plano de trabalho apresentado pela entidade, o publico-
“alvo da parceria s&o criangas e adolescentes de 0 a 18 anos completos, de ambos
0s sexos, com atendimento a grupos de até 20 (vinte) criangas e/ou adolescentes.

Para a execucdo das agdes e atividades previstas na parceria serao
destinados recursos financeiros no montante total de R$ 168.460,41 (cento e
sessenta e oito mil quatrocentos e sessenta reais e quarenta e um centavos),
conforme cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho:

Tabela — Demonstrativo dos recursos financeiros a serem repassados a Associa¢éo de Protecao a
Crianga e ao Adolescente de Paraguagu Paulista, no ambito do Termo de Fomento - 2017.

-

Origem dos Recursos Financeiros Valor R$

Municipal 86.040,60
Estadual 52.419,81
Federal 30.000,00
Total 168.460,41

Fonte: Plano de Trabalho (2017).

Os recursos financeiros municipais serdo repassados em parcelas
mensais de R$ 7.170,05 (sete mil cento e setenta reajs e cinco centavos), no
periodo de Janeiro a Dezembro de 2017.

Os recursos financeiros estaduais serao repassados em parcelas mensais
de R$ 4.368,32 (quatro mil trezentos e sessenta e oito reais e trinta e dois centavos),
no periodo de Janeiro a Setembro de 2017, e R$ 4.368,31 (quatro mil trezentos e
sessenta e oito reais e trinta € um centavos), no periodo de Outubro a Dezembro de

2017.

Os recursos financeiros federais serao repassados em parcelas mensais
de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), no periodo de Janeiro a Dezembro de
2017.
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O prazo de vigéncia do termo de fomento serd de 12 (doze) meses,
retroativo a 1° de janeiro de 2017.

Por se tratar de parceria celebrada com entidade social, a presente
propositura carece ser aprovada o mais breve possivel, a fim de que os tramites
documentais sejam agilizados.

Posto isto, solicitamos os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos
Nobres Vereadores na apreciacao e deliberagédo desta propositura.

Atenciosamente.
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PROJETO DE LEI N°. 03 , DE 3 DE MAIO DE 2017

Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de
Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associacdo de Protecdo a Crianga
e ao Adolescente de Paraguagu Paulista -
CASA LAR Coronel Juventino Pereira,
visando a manutencdo de servico de
acolhimento institucional para criangas e
adolescentes de 0 a 18 anos completos,
de ambos os sexos, nos termos da Lei
Federal n® 13.019/2014 e alteracoes.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar, por intermédio do
Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento com a Associagéo
de Protecdo a Crianca e ao Adolescente de Paraguagu Paulista - CASA LAR
Coronel Juventino Pereira, visando a manutencdo de servico de acolhimento
institucional para criangas e adolescentes de 0 a 18 anos completos, de ambos os
sexos, nos termos da Lei Federal n® 13.019, 13 de julho de 2014, e alteragdes.

Paragrafo Unico. Os termos e condig:ées do termo de fomento constam da
minuta anexa, parte integrante desta lei.

Art. 2° As despesas decorrentes desta lei onerardao a seguinte rubrica
orcamentaria:

02.11.01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades
3.3.50.43.00 - Subvencgbdes Sociais
01 - Fonte de Recurso (Municipal)
02 — Fonte de Recurso (Estadual)
05 — Fonte de Recurso (Federal)

W Par FuaTy Paylists

Frotocols DataHors
: 05/ 207 09y
resranzBuall LY

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
{Sede Provisdria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° L, de 3demaio de 2017 ......cocooiiiiiieee Fls. 2 de 32

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao, retroagindo seus
efeitos a 1° de janeiro de 2017.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 3 de maio de 2017.
ALMIRA RIBA S
Prefe
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MINUTA DO TERMO DE FOMENTON°® _ /____

Celebrado entre o Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, por
intermédio do Departamento Municipal de
Assisténcia Social e a Associagédo de
Protecao a Crianga e ao Adolescente de
Paraguacgu Paulista - CASA LAR Coronel
Juventino Pereira, visando a manutengao
de servico de acolhimento institucional
para criangas e adolescentes de 0 a 18
anos completos, de ambos 0s sexos.

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um
lado o0 MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA, pessoa
juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 44.547.305/0001-93, com
paco municipal (sede provisoéria) na Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube,
CEP 197000-000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato representado
pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n°. 5.878.173-0 SSP/SP, CPF n°.
110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguacu, 784, Centro, CEP
19.700-000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante de5|gnado
MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, MARCIA RODRIGUES DE LIMA
MATOS, RG n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF n° 269.159.348-71, residente e
domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis Clube, CEP 19700-000,
Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designado(a)
DEPARTAMENTO, e de outro lado, o(a) ASSOCIAGAO DE PROTEGAO A
CRIANCA E AO ADOLESCENTE DE PARAGUACU PAULISTA — CASA LAR
CORONEL JUVENTINO PEREIRA, Organizagao da Sociedade Civil inscrita no
CNPJ sob o n°. 53.640.116/0001-51, com sede na Avenida Manoel Antonio de
Souza, 1.896, Barra Funda, CEP 19700-000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao
Paulo, neste ato representada pelo(a) Presidente, JOAO ANTONIO BANDIERA
FILHO, RG n° 5.701.366-4 SSP/SP e CPF n° 057.415.308-00, residente e
domiciliado(a) na Rua Manoel Ademar Cagao, 1.183, Jardim Alvorada, CEP
19700-000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designada OSC
PARCEIRA, resolvem firmar o presente Termo de Fomento, com fundamento na Lei
Federal n°® 13.019, de 31 de Julho de 2014, e alteracbes, Lei de Diretrizes
Orcamentarias, Lei Orgamentaria Anual, Lei Municipal n° , de de de ,
e Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro de 2017, nos termos do Processo
Administrativo n° 1596/2017, e Plano de Trabalho aprovado e integrante deste
instrumento, como se transcrito fossem, tém entre si justo e acordado o que segue:
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CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constituiu objeto do presente instrumento a manutencdo de servico de
acolhimento institucional para criancas e adolescentes de 0 a 18 anos
completos, de ambos os sexos.

1.2. Os participes se obrigam a cumprir fielmente o Plano de Trabalho elaborado
pela OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNICIPIO, parte indissociavel deste
instrumento ora juntado como Anexo |.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGENCIA

2.1. O prazo de vigéncia deste instrumento sera de 12 (doze) meses, contado de
sua assinatura e retroativo a 1° de janeiro de 2017, podendo ser prorrogado,
limitado ao prazo maximo de 60 (sessenta) meses, incluidas eventuais alteragdes,
nas seguintes hipoteses:

a) por solicitagdo da OSC PARCEIRA, devidamente formalizada e justificada, a ser
apresentada ao MUNICIPIO em, no minimo, 30 (trinta) dias antes de seu término,
mediante Termo Aditivo;

b) de oficio quando o MUNICIPIO der causa no atraso da liberagdo de recursos
financeiros, limitada ao exato periodo do atraso justificado, mediante Certidao de
Apostilamento.

2.2. Para a prorrogagéo do prazo de vigéncia de que trata a alinea “a” do subitem
2.1. é necessario parecer do Gestor atestando que a parceria foi executada a
contento ou, em caso contrario, justificando o motivo do atraso na execugao das
metas e, ainda, a aprovacdo do Dirigente da pasta responsavel pela parceria,
parecer do 6rgao municipal de assuntos juridicos e autorizagéo do(a) Prefeito(a).

2.3. A prorrogagédo de vigéncia de oficio, de que trata a alinea “b” do subitem 2.1.
objetiva o ajuste do prazo de execugdo das agdes, a fim de ndo causar prejuizo na
conclusdo do objeto, nao resultando, neste caso, novo aporte de recursos
financeiros. '

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ALTERAGOES

3.1. Em nao havendo modificacdo do objeto da parceria, este instrumento e
respectivo Plano de Trabalho poderéo ser alterados, por solicitagéo fundamentada e
justificada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO.

3.1.1. Referidas alteragdes deverao ser precedidas de manifestacao por escrito,
fundamentada e devidamente justificada, do:

a) Gestor da parceria, autorizando total ou parciaimente o pedido de alteragao
solicitado pela OSC PARCEIRA, com respectiva aprovagao pelo Dirigente da pasta
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responsavel pela parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do
recebimento da solicitacao; ou da

b) OSC PARCEIRA, anuindo ao pedido de alteragdo proposto pelo Gestor da
parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimento da solicitacao.

3.2. As alteracdes do Termo de Fomento e/ou do Plano de Trabalho aprovado
deverao ser formalizadas mediante:

a) Termo Aditivo, nos casos em que a alteragao vier a:

a.1.) ampliar ou reduzir o valor global,

a.2.) prorrogar a vigéncia do prazo da parceria;

a.3.) alterar a destinagdo dos bens remanescentes.

b) Certiddo de Apostilamento, nas demais hipoteses de alteragao, tais como:

b.1.) utilizacdo de rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura
existentes antes do término da execugéo da parceria;

b.2.) ajustes da execugao do objeto da parceria no Plano de Trabalho;
b.3.) remanejamento de recursos sem a alteragéo do valor global.

3.2.1. Os Termos Aditivos serdo precedidos de parecer do 6rgdo municipal de
Assuntos Juridicos e autorizagéo do(a) Prefeito(a).

3.2.1.1. Quando as alteragdes implicarem em ampliagdo ou redugéo do valor global
da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridico devera ser precedido de
analise e manifestacdo do 6rgao municipal de Controle Interno.

3.2.2. A indicacdo dos créditos orgcamentarios para cobertura de cada parcela de
despesa a ser transferida em exercicio futuro serad realizada por certidao de
apostilamento.

3.2.3. Extratos de Termos Aditivos e os oficios de prorrogagado de vigéncia de que
trata a alinea “b” do subitem 2.1 deverado ser publicados no veiculo de publicagao
dos atos municipais.

3.2.3.1. Cépia da publicagdo das referidas alteragcdes devera ser anexada ao

processo administrativo de acompanhamento da execugéo da parceria e remetido
ao representante legal da OSC PARCEIRA.

3.3. Independentemente de anuéncia da OSC PARCERIA, serao apostiladas as:

a) prorrogagdes da vigéncia do prazo, efetuadas de oficio, antes de seu término,
quando o MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso na liberagdo de recursos
financeiros, ficando a prorrogagao limitada ao exato periodo do atraso verificado;
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b) indicagdes dos créditos orgamentarios de exercicios futuros;

c) alteracdes efetuadas por interesse publico, devidamente justificado.
CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA
4.1. do MUNICIPIO: GESTOR DA PARCERIA

4.1.1. O servidor publico Gestor da Parceria sera designado por portaria do
Executivo e representara o(a) DEPARTAMENTO na interlocugdo com a OSC
PARCEIRA, tendo como obrigagdes: :

a) acompanhar e fiscalizar a execugdo do objeto deste Termo de Fomento e
respectivo Plano de Trabalho aprovado;

b) informar ao Dirigente da pasta:
i) quando houver inexecugao da parceria,

i) quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela
anteriormente recebida;

i) quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos, atrasos nao
justificados no cumprimento das a¢Ges e metas pactuadas no Plano de Trabalho,
+ praticas atentatérias aos principios fundamentais da Administragdo Publica nas
contratagcdes e demais atos praticados na execugdo da parceria ou 0O
inadimplemento da OSC PARCEIRA com relagdo a obrigagbes estabelecidas no
presente instrumento;

iv) quando a OSC PARCEIRA deixar de adotar sem justificativa suficiente as
medidas saneadoras apontadas pela Administragdo Publica Municipal ou pelo Orgéo
de Controle Interno ou Externo, os quais sdo impeditivos do ateste para a liberagao
das parcelas dos recursos;

c¢) comunicar & OSC PARCEIRA quaisquer irregularidades decorrentes do uso dos
recursos publicos ou outras impropriedades de ordem técnica ou legal;

c.1.) notificar a OSC PARCEIRA, no caso de verificada irregularidades impeditivas
de ateste, para sanar ou cumprir obrigagdo no prazo maximo de até 30 (trinta) dias,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, a contar do recebimento da notificago;

d) sugerir ao Dirigente da pasta a retengéo das parcelas dos recursos financeiros,
decorrido o prazo previsto na alinea c.1. do subitem 4.1.1 na hipotese de nao
atendimento a notificagao;

e) formalizar ao Dirigente da pasta a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria, bem como as
providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas detectados;
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f) emitir o relatério técnico de monitoramento e avaliagéo da parceria e o submeter a
Comissao de Monitoramento e Avaliagdo para homologacéo, independentemente da
obrigatoriedade de apresentagcdo da prestagdo de contas devida pela OSC
PARCEIRA;

g) emitir parecer técnico conclusivo de analise da prestagéo de contas final, levando
em consideracdo o contetido dos relatérios técnicos de monitoramento e avaliagéo,
submetendo-o a@ manifestagédo conclusiva do Dirigente da pasta sobre a aprovagéao
ou nao das contas;

h) disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos necessarios as atividades de
monitoramento e avaliagdo, quando couber;

i) verificar o cumprimento do art. 9° do Decreto Municipal n® 6.090/2017 pela OSC
PARCEIRA.

4.1.2. O Gestor da Parceria podera, quando necessario:

a) solicitar reuniado com a Comissado de Monitoramento e Avaliagao, apresentando
informacdes sobre as acdes realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestées de
melhorias, além de questdes financeiras relacionadas ao periodo avaliado, se for o
caso;

b) elaborar consulta sobre duvida especifica ao 6rgaos municipais de Assuntos
Juridicos, de Finangas, de Controle Interno ou outros 6rgdos que se fizerem
necessarios com fins de assessoramento juridico e técnico que subsidie seus
trabalhos. '

4.1.3. O(A) servidor(a) publico(a) designado como SUPLENTE do Gestor da
Parceria, substituira o Gestor da Parceira quando este deixar de ser servidor
publico, quando estiver em licenga, impedido e outras situagdes que o impecam de
exercer suas fungées.

4.1.4. Aplicam-se ao Gestor da Parceira e a seu Suplente os impedimentos
constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

'4.2. da OSC PARCEIRA:

4.2.1. O(a) Sr.(a.) JOAO ANTONIO BANDIERA FILHO, RG n° 5.701.366-4 SSP/SP
e CPF n° 057.415.308-00, Fone (18)3361-1835, Celular (18)__, residente e
domiciliado(a) na- Rua Manoel Ademar Cacao, 1.183, Jardim Alvorada, CEP
19700-000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, € o(a) responsavel na
interlocugcdo com o MUNICIPIO.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES DAS
PARTES
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5.1. do MUNICIPIO:

a) publicar o extrato deste instrumento no veiculo de publicagao dos atos municipais
no prazo maximo de 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura;

b) manter no sitio oficial por meio do Portal de Transparéncia, o nome da OSC
PARCEIRA na relacdo das parcerias celebradas com OSC’s, por prazo nao inferior a
12 (doze) meses, contado da data de apresentacao da prestagao de contas final,
devendo incluir no minimo os dados elencados nos incisos do § 1° do art. 8° do
Decreto Municipal n°® 6.090/2017,

c) instruir o processo administrativo especifico que trata da celebracdo deste
instrumento, com atos atinentes a alteragao, liberagédo de recursos, monitoramento e
avaliacao da execugdo, bem como, prestagao de contas;

d) custodiar o processo administrativo que originou o chamamento publico;

e) fornecer manuais especificos, informando a OSC PARCEIRA eventuais
alteragdes no seu conteldo;

f) informar a OSC PARCEIRA os atos normativos e orientagbes que interessam a
execucao e a prestagao de contas do presente instrumento;

g) prestar o apoio necessario e indispensavel a OSC PARCEIRA, para que seja
alcangado o objeto deste instrumento em toda a sua extenséo e no tempo devido;

h) transferir 8 OSC PARCEIRA os recursos financeiros previstos para a execugao
deste instrumento, de acordo com a programacgado orcamentaria e financeira do
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de
Trabalho aprovado, que guardara consonancia com as metas e agbes de execugao
do objeto deste instrumento;

i) realizar o acompanhamento da execugdo orcamentaria e financeira dos recursos
transferidos;

j) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagao de recursos
referente a esta parceria;

k) monitorar e avaliar o cumprimento do objeto e dos objetivos deste instrumento,
por meio de andlises das informagdes e documentos constantes no processo
administrativo, bem como, realizacbes de diligéncias e fiscalizagao, visitas in loco,
pesquisa de satisfacdo com os beneficiarios do plano de trabalho, zelando pelo
cumprimento do objeto, alcance das metas e dos resultados previstos e correta
aplicagao dos recursos repassados;

I) designar novo Gestor da Parceria e Suplente, na hipétese dos mesmos deixarem
de ser agente pUblico ou serem lotados em outro érgao ou entidade ou outro motivo
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como licengas, e designar novo Suplente, quando este passar a ser Gestor da
Parceria;

m) propor, receber, analisar e, se o caso, aprovar as propostas de alteragao deste
instrumento e do Plano de Trabalho;

n) prorrogar de oficio o prazo de vigéncia deste instrumento, antes de seu término,
se der causa a atraso na liberagao dos recursos, limitando a prorrogagao ao exato
periodo do atraso verificado;

o) analisar os relatérios de execugao do objeto;
p) analisar os relatorios de execugao financeira;

q) analisar e decidir sobre a prestacéo de contas relativa a este instrumento, nos
termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Municipal n° 6.090/2017 e na Clausula Sétima
deste instrumento;

r) aplicar as sangdes previstas na legislagdo pertinente, proceder as agdes
administrativas quanto a exigéncia e restituigdo dos recursos transferidos e instaurar
tomada de contas especiais, quando for o caso;

s) divulgar informagbes referentes a parceria celebrada em dados abertos e
acessiveis no seus sitio eletrénico;

t) exercer atividade normativa de controle e fiscalizagdo sobre a execugdo da
parceria, inclusive, se for o caso, reorientando as agoes, de modo a evitar
descontinuidade das agdes pactuadas;

u) divulgar nos meios publicos de comunicagdo, as a¢des desenvolvidas pela OSC
PARCEIRA, mediante linguagem e recursos adequados a garantir a acessibilidade
por pessoas com deficiéncia, observadas as orientagées do 6rgao municipal de
Comunicagao Social,

v) possibilitar canal para informagdes sobre possiveis irregularidades na aplicagéo
dos recursos transferidos, utilizando-se dentre outros meios, do Portal da
Transparéncia do MUNICIPIO, na opgao “Convénios > Repasses ou Transferéncias”.

5.2. da OSC PARCEIRA:

a) executar fielmente o objeto da parceria, de acordo com o Plano de Trabalho
aprovado, com as clausulas pactuadas e legislagéo pertinente, adotando todas as
medidas necessarias a correta execugao deste instrumento;

a.1.) zelar pela boa qualidade e eficiéncia das agdes, atividades e servigos
prestados, buscando alcangar eficiéncia, eficacia, efetividade e qualidade em suas
atividades;
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a.2.) executar o Plano de Trabalho aprovado, bem como aplicar os recursos publicos

e gerir os bens publicos com observancia aos principios da legalidade, da
legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da economicidade,
da eficiéncia e da eficacia; '

a.3.) garantr a manutengdo da equipe técnica em quantidade e qualidade
adequadas ao bom desempenho das atividades;

a.4.) manter durante a execugao da parceria a regularidade das certiddes previstas
no inciso Il do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, as previstas na
legislacéo especifica e no edital de chamamento publico, se for o caso;

b) garantir o cumprimento das atividades estabelecidas no Plano de Trabalho
aprovado;

c) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este instrumento em
conta bancaria especifica, em instituicdo financeira publica, inclusive os eventuais
resultados de aplicagdo no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do
Plano de Trabalho, e exclusivamente, no cumprimento do seu objeto, observadas as
vedagdes relativas a execugao das despesas;

c.1.) nao utilizar os recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art. 60, incisos
I, 11, ll, IV e V, Decreto Municipal n® 6.090/2017;

d) apresentar o relatorio de execugéo do objeto e o relatério de execugéo financeira
e prestar contas ao MUNICIPIO, nos termos do Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017,

e) responsabilizar-se pela contratagdo e pagamento dos salarios, verbas de
convengdo ou dissidio coletivo, verbas rescisérias, do pessoal que vier a ser
necessario a execug¢éao do objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais e
obrigagbes trabalhistas decorrentes, énus tributarios ou extraordinarios e aqueles
decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados, no desempenho de seus
servicos ou em conexao com eles, que incidam sobre o instrumento;

e.1.) provisionar em escritura contabil especifica, os valores referentes as verbas
rescisorias, observado o disposto no Capitulo IX do Decreto Municipal n°
6.090/2017,

f) permitir o livre acesso do Gestor da Parceria, da Comissao de Monitoramento e
Avaliagdo, de agentes publicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
dos servidores do 6rgao de Controle Interno e do Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo, a todos os documentos relativos a execugdo do objeto deste
instrumento, bem como aos locais de execugdo da atividade, permitindo o
acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer informagdes solicitadas;
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g) utilizar os bens materiais e/ou equipamentos adquiridos com os recursos deste
instrumento em conformidade com o objeto pactuado;

h) por ocasido da conclusdo, denlncia, rescisdo ou extingdo deste instrumento,
restituir a0 MUNICIPIO os saldos financeiros remanescentes, inclusive os
provenientes das receitas obtidas das aplicagbes financeiras realizadas, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias;

i) efetuar o seu registro contabil e patrimonial em conformidade com as Normas
Brasileiras de Contabilidade, inclusive na hipotese de aquisicdo de bens com
recursos da parceria,;

i.1.) manter registros, arquivos, controles contabeis especificos para os dispéndios
relativos a este instrumento e documentos originais que compde a prestagédo de
contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da
apresentacéo da prestagdo de contas final;

j) observar nas compras e contratagdes realizadas, os procedimentos estabelecidos
nos artigos 58 e 59 do Decreto Municipal n® 6.090/ 2017;

k) comunicar ao MUNICIPIO suas alteragbes estatutarias, devidamente registrada
em cartorio;

) divulgar na internet e em locais visiveis da sede social da OSC PARCEIRA e dos
estabelecimentos em que exerga suas agdes, todas as informagdes detalhadas no
art. 9° caput e paragrafos, do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

m) submeter previamente ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteragdo do Plano
de Trabalho aprovado, na forma definida neste instrumento, observadas as
vedacdes relativas a execugao das despesas;

n) responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro
dos recursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal,

o) responsabilizar-se exclusivamente pelo pagamento dos encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais, tributarios, civis e comerciais relacionados a
execucdo do objeto previsto neste instrumento, ndo se caracterizando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO, a inadimpléncia da OSC
PARCEIRA em relagao ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da
parceria ou os danos decorrentes de restricdo a sua execugao;

p) responsabilizar-se pela integridade dos materiais e/ou equipamentos
disponibilizados pelo MUNICIPIO que estiverem sobre os seus cuidados;
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q) quando for o caso, providenciar licengas e aprovagdes de projetos emitidos pelos
drgéaos competente, nos termos da legislagao aplicavel;

r) comunicar ao MUNICIPIO, por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormalidades
que venham a prejudicar a perfeita execugdo da atividade;

s) manter os recursos aplicados no mercado financeiro, enquanto n&o utilizados, na
forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Municipal n® 6.090/2017,

t) ndo realizar pagamento antecipado com recursos da parceria;

u) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos
estabelecimentos em que exergcam suas acgdes, informagdes referentes a esta
parceria, na conformidade do disposto nos §§ do art. 9° do Decreto Municipal n°
6.090/2017.

CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

6.1. Objetivando apoiar a regular gestao desta parceria, as acées de monitoramento
e avaliagdo da execugdo do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, séo
de competéncia do Gestor da Parceria, e serdo executadas, conforme periodicidade
e demais procedimentos para realizagao da visita técnica in loco, estabelecidos nos
atos normativos setoriais. : .

6.1.1. O resultado da visita in loco sera circunstanciado em relatério de visita técnica
in loco e enviado a OSC PARCEIRA para conhecimento, esclarecimentos e
providéncias, caso sejam necessarias.

6.1.1.1. A visita técnica in loco ndo se confunde com as agdes de fiscalizagao e
auditoria que poderao ser realizadas a qualquer tempo, pelos érgéos gestores das
parcerias, pelo 6rgao de Controle Interno e pelo Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo.

6.1.2. Serao realizadas pesquisas de satisfacdo dos beneficiarios da atividade, com
base em critérios objetivos de apuragcdo de satisfagdo, que visem possibilitar
melhorias nas agdes desenvolvidas pela OSC PARCEIRA e aprimorar os servigos
prestados, de forma a contribuir com o cumprimento dos objetivos pactuados, bem
como, com a eventual necessidade de reorientagdo e ajuste das metas e agdes
definidas.

6.1.2.1. A pesquisa de satisfacdo podera ser realizada diretamente pelo MUNICIPIO,
com metodologia presencial ou a distancia, com apoio de terceiros, por delegagao
de competéncia ou por meio de parcerias com 6rgaos ou entidades aptas a auxiliar
na realizagdo da pesquisa.
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6.1.2.2. Os instrumentos a serem utilizados nas pesquisas deverao levar em
consideragédo as caracteristicas do publico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos,
podendo ser utilizados questionarios fisicos e/ou eletrénicos, entrevistas, rodas de
conversa, dentre outros.

 6.1.2.3. A OSC PARCEIRA participara na elaboragéo ou opinara sobre o contetdo
do questionario que sera aplicado.

6.1.2.4. A sistematizacdo dos resultados da pesquisa de satisfagdo devera ser
circunstanciada em documento a ser enviado a OSC PARCEIRA para
conhecimento, esclarecimentos e providéncias, caso sejam necessarias.

6.2. Serdo emitidos relatérios técnicos de monitoramento e avaliagao, pelo Gestor da
Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado do encerramento de cada
quadrimestre do ano civil, os quais deverao conter no minimo os reqwsﬂos previstos
no § 1°do art. 73 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017.

6.2.1. Referidos relatérios serdo submetidos a Comissdo de Monitoramento e
Avaliacdo para homologagéo, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu
recebimento, independentemente da obrigatoriedade de apresentagéo da prestagao
de contas devida pela OSC PARCEIRA.

6.2.2. Apés a homologacdo dos relatérios pela Comissao de Monitoramento e
Avaliacdo, estes deverdo ser encaminhados por correio eletrénico ao 6rgao de
Controle Interno do MUNICIPIO, no prazo de até 3 (trés) dias Uteis, contado da data
de homologacao, para fins de fiscalizagao e controle.

~ 6.3. Na hipotese do relatério técnico de monitoramento e avaliagdo evidenciar
irregularidades, tais como, desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos da
parceria, atrasos na execucdo das acdées e metas, descumprimento ou
inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relagcdo a obrigagées pactuadas, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (quinze) dias, sanar
a irregularidade, cumprir a obrigacdo ou apresentar justificativa para impossibilidade
de saneamento da irregularidade ou cumprimento da obrigacéo.

6.4. Compete ao 6rgado municipal de Finangas, por meio do Setor de Prestagéo de
Contas, a analise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal
n° 6.090/2017, quando for o caso, ou quando nao atendido o disposto no § 2° do art.
73 do mesmo Decreto.

6.4.1. A analise sera realizada a partir dos documentos previstos nos incisos\| alX
do art. 83 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, e consubstanciada em relatério que
. sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e tomada de providéncias.
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CLAUSULA SETIMA — DA PRESTAGAO DE CONTAS E DA RESTITUICAO DOS
RECURSOS

7.1. A prestacdo de contas apresentada pela OSC PARCEIRA devera conter
elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descri¢do pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestacéo de contas.

7.1.1. A analise da execucdo do objeto consiste na verificagdo do cumprimento das
metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelecidos e aprovados
no plano de trabalho e na verificagdo do alcance dos resultados.

7.1.2. Seréo glosados os valores relacionados a metas e resultados descumpridos
sem justificativa suficiente e aqueles que forem aplicados em finalidade diversa da
prevista neste instrumento.

7.1.3. A andlise da prestacdao de contas devera considerar a verdade real e os
resultados alcangados.

7.2. A prestagdo de contas e todos os atos que dela decorram dar-se-30 em
plataforma eletronica, permitindo a visualizagéo por qualquer interessado.

7.2.1. Até que o MUNICIPIO possua sistema de prestacdo de contas que permita a
visualizacéo dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o
disposto no inciso VI do § 1° do art. 8° do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

7.3. Para fins de prestacao de contas, a OSC PARCEIRA devera apresentar, em até
10 (dez) dias Uteis apds o encerramento de cada quadrimestre do ano civil:

a) Relatorio de Execugdo do Objeto, assinado pelo seu representante legal, que
contera:

a.1.) as acdes desenvolvidas para o cumprimento do objeto;

a.2.) a demonstragdo do alcance das metas referentes ao periodo de que trata a
prestacdo de contas, apresentando um comparativo de metas propostas com 0s
resultados alcangados;

a.3.) os documentos de comprovacao do cumprimento do objeto e realizagdo das
acdes, como fichas de inscrigdo, listas de presenca, fotos e videos, ou outros
conforme o caso, devendo o eventual cumprimento parcial ser devidamente
justificado.

b) Relatorio de Execugdo Financeira, assinado pelo seu representante legal,
demonstrando as receitas e as despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive
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dos rendimentos financeiros, nos moldes das instru¢gdes do Tribunal de Contas do
Estado de Séao Paulo.

b.1.) O relatério de execugédo financeira devera ser acompanhado dos extratos
bancarios da conta especifica vinculada a execugdo da parceria, da conciliagao
bancaria e, quando houver previsdo no plano de trabalho de contratagédo de pessoal
e de pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos
oriundos da relagao trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo
de Garantia por Tempo de Servico e Informagdes a Previdéncia Social - GFIP,
referentes ao periodo de que trata a prestagao de contas.

7.4. Para fins de andlise da prestacdo de contas, o Gestor da Parceria devera
considerar, além do relatério de execugdo do objeto e do relatério de execugao
financeira, apresentados pela OSC PARCEIRA, os seguintes relatorios:

a) relatorio de visita técnica in loco realizada durante a execugdo da parceria;

b) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologado pela comissao de
monitoramento e avaliagdo.

7.5. Na hipotese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar, no prazo de até 15 (quinze)
dias, os seguintes documentos:

a) copia simples dos documentos fiscais, tais como, notas fiscais, cupom fiscal,
faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos
retidos na fonte de prestadores de servicos, acompanhados dos respectivos
comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhimento do Fundo de Garantia e
de Informacdes a Previdéncia Social - GFIP;

b) copia dos comprovantes de pagamento de férias concedidas e do 13° salario,
previstos no plano de trabalho; .

c) copia dos termos de rescisdo contratual firmados no periodo e correspondentes
termos de quitacdo das verbas rescisorias e do recolhimento do fundo de garantia
por tempo de servigo - FGTS, acompanhado do relatério GRRF ou outro que venha
a substitui-lo;

d) copia das cotagdes de precos ou pesquisas realizadas para as compras e
contratagoes; v
e) extrato bancario da conta-corrente especifica vinculada a execugao da parceria,

bem como, extrato de aplicacao financeira;
f) demonstrativo mensal dos rendimentos da aplicagéo financeira;
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g) conciliagao bancaria da conta especifica da parceria;
h) relacao de bens adquiridos, quando houver;
i) memoria de calculo do rateio das despesas, quando houver.

7.5.5. Os documentos de que tratam as alineas do subitem 7.5. supra, deverao ser
apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela 6rgado municipal
responsavel pela parceria, acompanhados dos relatérios de execugéo do objeto e de
execucao financeira.

7.5.6. Os documentos de que tratam as alineas “a”, “b” e “c” do subitem 7.5,
deverdao estar em nome da OSC PARCEIRA e identificados com o numero do

instrumento.

7.5.7. Os originais dos documentos deverdo ser apresentados no orgao responsavel
pela gestdo da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas copias, nao sendo
aceitos documentos ilegiveis, com rasuras ou com prazo de validade vencido.

7.6. A analise do relatério de execucao financeira, acompanhado dos documentos a
que se refere o subitem 7.5., contemplara as agdes descritas no art. 84 do Decreto
Municipal n® 6.090/2017.

7.7. Sem prejuizo das hipéteses previstas no subitem 7.5., a OSC PARCEIRA
devera apresentar o Relatério de Execugdao Financeira acompanhado dos
documentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for
selecionada em processo de amostragem, nos termos definidos por atos setoriais
expedidos pelo DEPARTAMENTO.

7.8. A OSC PARCERIA devera apresentar Prestacao de Contas Anual para fins de
monitoramento do cumprimento das metas e dos resultados previstos no plano de

trabalho.

7.8.1. A prestagao de contas anual devera ser apresentada até o dia 31 de janeiro do
exercicio financeiro seguinte a transferéncia dos recursos, podendo ser solicitada
prorrogac¢ao de prazo, por até 15 (quinze) dias, desde que devidamente justificada.

7.8.2. A prestacao de contas anual sera composta pelos seguintes documentos:
a) a serem apresentados pela OSC PARCEIRA:

a.1.) relatério anual de execugao do objeto, contendo as informagdes consolidadas
dos relatérios quadrimestrais;

a.2.) relatério anual de execugéo financeira, contendo as informagdes consolidadas
dos relatorios quadrimestrais;

a.3.) conciliagdo bancaria do més de dezembro da conta-corrente especifica da
parceria, acompanhada dos respectivos extratos da conta-corrente e da aplicagéao
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financeira;
a.4.) balancgo patrimonial dos exercicios encerrados e anterior;

a.5.) demais demonstragdes contabeis e financeiras, acompanhadas do balancete
analitico acumulado no exercicio;

a.6.) certiddo expedida pelo Conselho Regional de Contabilidade - CRC,
comprovando a habilitagdo profissional dos responsaveis por balangos e
demonstragdes contabeis;

a.7.) na hipotese de aquisicdo de bens com os recursos recebidos, prova do
respectivo registro contabil e patrimonial;

a.8.) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou
de érgéo equivalente, acerca da regularidade dos gastos efetuados e da sua perfeita
contabilizacao;

a.9.) declaragdo do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou
de 6rgao equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contém a
identificagdo da OSC PARCEIRA, o tipo de repasse e nimero do ajuste, bem como
do MUNICIPIO;

a.10.) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de érgao
equivalente, acerca da regular quitagdo dos encargos e direitos trabalhistas, quando
a parceria envolver gastos com pessoal,

a.11.) declaragéao do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de érgao
equivalente, acerca da realizagdo das despesas da parceria em conformidade com
os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia,
motivagdo e interesse publico;

a.12.) certidao negativa ou positiva com efeito de negativa de débitos relativos a
créditos tributarios federais e a divida ativa da unio;

a.13.) certificado de regularidade do fundo de garantia do tempo de servigo -
CRF/FGTS;

a.14.) certidao negativa ou positiva com efeito de negativa de débitos trabalhistas -
CNDT; ‘

a.15.) demais documentos exigidos nas instru¢des do Tribunal de Contas do Estado
de Sao Paulo de Sao Paulo, os quais serdo informados 8 OSC PARCEIRA, por meio
de atos normativos da Administracdo Publica Municipal, podendo constar ainda, dos
manuais elaborados pelo 6rgao de Controle Interno.

b) de responsabilidade do MUNICIPIO:

b.1.) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagdo, elaborados pelo Gestor da
Parceria e homologados pela comissdo de monitoramento e avaliagéo;
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b.2.) parecer técnico de analise da prestagdo de contas anual, elaborado pelo
Gestor da Parceria;

b.3.) parecer conclusivo elaborado nos termos das instrugdes do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo de Sao Paulo.

7.8.2.1. Quando o final da vigéncia, prevista nos instrumentos juridicos, nao coincidir
com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem
7.8.2., devera apontar as perspectivas de cumprimento das metas e dos resultados
da parceria.

7.8.3. A analise da prestacdo de contas anual terd como subsidio, o relatério anual
de execucdo do objeto, os relatdrios de visita in loco, os resultados das pesquisas de
satisfacéo e os relatorios técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologados pela
comissdo, devendo obrigatoriamente mencionar, para fins de avaliagdo quanto a
eficacia e efetividade das acgées ja executadas:

a) as metas e os resultados ja alcangados e os seus beneficios;

b) os efeitos da parceria, referentes:

b.1.) aos impactos econdmicos ou sociais;

b.2.) ao grau de satisfagao do publico-alvo;

b.3) a possibilidade de sustentabilidade das agdes ap6s a concluséo do objeto.

7.8.4. O Gestor da Parceria devera emitir o parecer técnico de analise da prestagéo
de contas anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do recebimento dos
relatorios anuais de execucgéo do objeto e de execucgéo financeira.

7.8.5. Na hipotese de omissdo na entrega da prestagéo de contas ou da analise
concluir que houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria,
previamente a emisséo do parecer técnico de analise da prestagdo de contas anual,
notificara a OSC para, no prazo de até 15 (quinze) dias:

a) sanar a.irregularidade;
b) cumprir a obrigacao;

c¢) apresentar justificativa para impossibilidade de saneamento da irregularidade ou
cumprimento da obrigacéo.

7.8.6. Na hipotese de pervsistir a irregularidade ou a inexecugao parcial do objeto, ou
ainda, de nao aceitacéo da justificativa apresentada, o Gestor da Parceria, notificara
a OSC PARCEIRA para que apresente, no prazo de até 20 (vinte) dias, os
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documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal n°
6.090/2017. '

7.8.6.1. A andlise de que trata o subitem 7.8.6. sera realizada por meio do Setor de
Prestacdo de Contas do 6rgdo municipal de Finangas, sendo elaborado
posteriormente relatério que sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e
tomada de providéncias.

7.8.6.2. Apds ciéncia do relatorio de que trata o subitem 7.8.6.1., o Gestor da
Parceria emitira o parecer técnico de analise da prestagdo de contas anual, e:

a) caso conclua pela continuidade da parceria, devera determinar:

a.1.) a devolugdo dos recursos financeiros relacionados a irregularidade ou a
inexecugao apurada;

a.2.) a retengao das parcelas dos recursos, observado o disposto no § 2° do art. 54
do Decreto Municipal n® 6.090/2017, até que seja sanada a irregularidade ou
devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.” do subitem 7.8.6.2.

b) caso conclua pela resciséo unilateral da parceria, devera determinar:

b.1.) a devolugdo dos valores repassados relacionados a irregularidade ou a
inexecugao apurada ou a prestagdo de contas nao apresentada;

b.2.) a devolugéo dos saldos remanescentes, incluindo os rendimentos da aplicagao
financeira;

b.3.) a vedagdo para celebracdo de novas parcerias e a suspensdo de novos
repasses a OSC PARCEIRA, se nao houver a devolugdo de que tratam as alineas
"a" e "b" deste subitem, no prazo determinado.

7.8.6.3. As sangdes previstas no Capitulo VIl do Decreto Municipal n°6.090/2017
poderdo ser aplicadas independentemente das providéncias adotadas de acordo
com os subitens 7.8 a 7.8.6.3. deste instrumento.

7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar, sem prejuizo da prestagdo de contas
anual, a prestagao de contas final, ap6s o término da vigéncia da parceria, por meio
‘do Relatério Final de Execugdo do Objeto e do Relatério’ Final de Execugao
Financeira.

7.10. A analise da prestagao de contas final fornecera elementos para a emissao do
parecer técnico conclusivo do gestor e para a manifestacao conclusiva da prestagao
de contas final de que trata a Se¢do V do Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017, que devera verificar o cumprimento do objeto, o atingimento das metas
e o alcance dos resultados previstos no Plano de Trabalho e considerara:
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a) o Relatério Final de Execugdo do Objeto, elaborado pela OSC PARCEIRA,
consolidando as informacdes de todo periodo da parceria;

b) o Relatério Final de Execugdo Financeira, elaborado pela OSC PARCEIRA,
consolidando as informagées de todo periodo da parceria;

c) os relatorios de visita técnica in loco;
d) os resultados das pesquisas de satisfagao;

e) os relatérios técnicos de monitoramento e avaliagdo, homologados pela comissao
de monitoramento e avalia¢ao.

7.10.1. A OSC PARCEIRA devera apresentar o comprovante de devolugao de
eventual saldo remanescente da parceria.

7.11. Na hipotese da analise de que trata o subitem 7.10. supra, concluir que houve
descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes da
emissdo do parecer técnico conclusivo, notificara a OSC PARCEIRA para que
apresente os documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto
Municipal n°6.090/2017.

7.11.1. A analise do relatorio de que trata o subitem 7.11. supra devera observar o
disposto no art. 84 do Decreto Municipal n°6.090/2017.

7.12. A OSC PARCEIRA devera apresentar:

a) o Relatério Final de Execugao do Objeto, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado
do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias, mediante
justificativa e solicitacao prévia da OSC PARCEIRA,;

b) o Relatério Final de Execugdo Financeira, no prazo de até 30 (trinta) dias,
contado do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias,
mediante justificativa e solicitagao prévia da OSC PARCEIRA;

" ¢) os documentos de que tratam os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal
n°6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notificagéo, prorrogavel
por até 15 (quinze) dias, mediante justificativa e solicitagdo prévia da OSC
PARCEIRA, nas hipéteses previstas no art. 90 do Decreto Municipal n°6.090/2017.

7.12.1. Quando o final da vigéncia da parceria nao coincidir com o encerramento do
ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso
| do § 2° do art. 86 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, no prazo de até 30 (trinta)
dias, contado do término da vigéncia do instrumento.
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7.12.2. Os documentos originais relativos a execugdo da parceria deverdao ser
mantidos arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o prazo de 10 (dez) anos,
contado do dia util subsequente ao da apresentagao da prestagdo de contas final.

7.13. 0 MUNICIPIO devera analisar a prestacao de contas final, no prazo de até 150
(cento e cinquenta) dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de
diligéncia por ela determinada.

7.13.1. O prazo para apreciar a prestagao de contas final podera ser prorrogado por
até 30 (trinta) dias, desde que devidamente justificado.

7.13.2. O transcurso do prazo' definido no subitem 7.13., e de sua eventual
prorrogacdo, nos termos do subitem 7. 131 sem que as contas tenham sido
apreciadas:

a) ndo impede que a OSC PARCEIRA participe de outros chamamentos publicos e
celebre novas parcerias;

b) nao significa impossibilidade de sua apreciagdo em data posterior ou vedacao a
que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que
possam ter sido causados aos cofres publicos.

7.13.3. Se o transcurso do prazo definido no subitem 7.13, e de sua eventual
prorrogagdo, nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa exclusiva da
Administracdo Publica Municipal, sem que se constate dolo da OSC ou de seus
prepostos, nao incidirdo juros de mora sobre débitos eventualmente apurados, no
periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifestagao conclusiva
pela Administracdo Publica Municipal, sem prejuizo da atualizagdo monetaria
conforme prevista no Codigo Tributario do Municipio.

7.14. Os débitos a serem restituidos pela OSC PARCEIRA serado apurados mediante
atualizacdo monetaria conforme prevista no Coddigo Tnbuténo do Municipio,
acrescido de juros calculados da seguinte forma:

a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos,
os juros serdo calculados a partir das datas de liberagdo dos recursos, sem
subtracédo de eventual periodo de inércia da Administragéo Publica Municipal quanto
ao prazo de que trata o § 3° do art. 92 do Decreto Municipal n°6.090/2017;

b) nos demais casos, os juros serdo calculados a partir do decurso do prazo
estabelecido no ato de notificacdo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para
restituicdo dos valores ocorrida no curso da execugéo da parceria.

7.14.1. Os débitos de que tratam o subitem 7.14., observardo juros de mora na
razao de 1% (um por cento) ao més, conforme legislagao aplicavel aos débitos para
com a Fazenda Municipal.
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7.15. O Gestor da Parceria emitira parecer técnico conclusivo de andlise da
prestacdo de contas final, que subsidiard a manifestagéo conclusiva do Dirigente da
pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagao ou nao das contas.

7.16. A prestacao de contas final sera avaliada pelo Gestor da Parceria como:

a) regular, quando eXpressar, de forma clara e objetiva, o cumprimento do objeto, o
atingimento das metas e o alcance dos resultados da parceria;

b) regular com ressalva, quando evidenciar impropriedade ou qualquer outra falta de
natureza formal que nao resulte em dano ao erario;

c) irregular, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:
c.1.) omissédo no dever de prestar contas;

c.2.) descumprirhento injustificado do objeto e das metas estabelecidas no plano de

trabalho;
c.3.) dano ao erario decorrente de ato de gestéo ilegitimo ou antieconémico;

c.4.) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

7.16.1. Sempre que cumpridos o objeto e as metas estabelecidas e alcangados os
resultados da parceria e, desde que ndo haja comprovado dano ao erario, a
prestacdo de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNICIPIO,
ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal.

7.17. A manifestacdo conclusiva da prestacdo de contas final sera de
responsabilidade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em
consideracéo os pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo
elaborado nos termos das instrugdes do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo
de Sao Paulo e, devera concluir, alternativamente, pela:

a) aprovagao da prestagao de contas;
b) aprovacgéo da prestagéo de contas com ressalva;

c) rejeicao da prestagdo de contas com a imediata determinagdo das prowdenmas
administrativas e judiciais cabiveis para devolugdo dos valores aos cofres publicos.

7.17.1. A hipétese da alinea “b” do subitem supra, ocorrerd quando, apesar de
cumpridos o objeto € as metas, forem constatadas impropriedades ou falta de
natureza formal que ndo resulte em dano ao erario, sendo notificada a OSC
PARCEIRA para a adogao das medidas necessarias a prevenir a reincidéncia.

7.17.2. A hipétese da alinea “c” do subitem supra ocorrera quando comprovado dano
ao erario, em qualquer das hipéteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso Ill do
artigo 95 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, caso em que o 6rgao municipal
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responsavel pela parceria, sob pena de responsabilidade solidaria do seu
responsavel, devera adotar as providéncias para apurac¢ao dos fatos, identificagao
dos responsaveis, quantificacdo do dano e obtengdo do ressarcimento, nos termos
da legislacao vigente.

7.18. A manifestacédo conclusiva e a decisao sobre a prestagao de contas final sera
encaminhada para ciéncia da OSC PARCEIRA.

7.18.1. A OSC PARCEIRA notificada da decnsao de que trata o subitem 7.18. supra,
podera:

a) apresentar recurso, no prazo de até 30 (trinta) dias, a autoridade que proferiu a
decisdo, a qual, se nao reconsiderar a decisdo no prazo de até 30 (trinta) dias,
encaminhara o recurso ao(a) Prefeito(a), para decisao final no prazo de até 30
" (trinta) dias; :

b) sanar a irregularidade ou cumprir -a obrigagao, no prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias, prorrogavel, no maximo, por igual periodo.

7.19. Exaurida a fase recursal, o MUNICIPIO, devera:
a) registrar em plataforma eletronica as impropriedades que deram causa a rejeicao;

b) no caso de rejeigao da prestagao de contas final, notificar a OSC PARCEIRA para
que, no prazo de até 30 (trinta) dias:

b.1.) devolva os recursos financeiros relacionados com a irregularidade ou
inexecucao do objeto a que deu causa ou com relagdo a omissao na apresentagao
da prestagao de contas;

b.2.) solicite o ressarcimento ao erario por meio de agbes compensatoérias de
interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de trabalho, nos termos
do § 2° do art. 72 da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragdes.

7.19.1. Compete exclusivamente ao(a) Chefe do Poder Executivé autorizar o
ressarcimento de que trata a alinea "b.2" do subitem supra, devendo estes, se
pronunciarem sobre a solicitagdo, no prazo de até 30 (trinta) dias.

7.19.2. Os demais parametros para concessdo do ressarcimento de que trata a
alinea "b.2." do subitem supra, serdo definidos observando-se os objetivos da
politica, do plano, do programa ou da agdo em que a parceria esteja inserida.

7.20. Na hipétese do inciso Il do art. 98 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, o nao
ressarcimento ao erario ensejara a inscrigdo do débito na Divida Ativa do Municipio
de Paraguacu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente.

CLAUSULA OITAVA - DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTACAO ORCAMENTARIA DA DESPESA
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8.1. Para a execugdo das agles e atividades previstas neste instrumento serao
destinados recursos financeiros no montante total de R$ 168.460,41 (cento e
sessenta e oito mil quatrocentos e sessenta reais e quarenta e um centavos),
conforme cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho aprovado
(Anexo | deste instrumento):

Origem dos Recursos Financeiros Valor R$

Municipal - 86.040,60
Estadual » 52.419,81
Federal 30.000,00
Total ' 168.460,41

8.1;1 Os recursos financeiros municipais serao repassados em parcelas mensais de
R$ 7.170,05 (sete mil cento e setenta reais e cinco centavos), no periodo de
Janeiro a Dezembro de 2017.

8.1.2 Os recursos financeiros estaduais serdo repassados em parcelas mensais de
R$ 4.368,32 (quatro mil trezentos e sessenta e oito reais e trinta e dois
centavos), no periodo de Janeiro a Setembro de 2017, e R$ 4.368,31 (quatro mil
trezentos e sessenta e oito reais e trinta e um centavos), no periodo de Outubro
a Dezembro de 2017..

8.1.3 Os recursos financeiros federais serao repassados em parcelas mensais de R$
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), no periodo de Janeiro a Dezembro de
2017.

-8.2. As despesas com a execugado deste instrumento correrdo por conta das
seguintes dotagdes:

Origem dos Recursos

Financeiros Rubrica Orcamentaria

02.11.01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades
3.3.50.43.00 - Subvengdes Sociais

01 - Fonte de Recurso

Municipal

02.11.01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades
3.3.50.43.00 - Subvengdes Sociais '

02 - Fonte de Recurso

Estadual

02.11.01 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades
3.3.50.43.00 - Subvengdes Sociais

05 - Fonte de Recurso

Federal
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CLAUSULA NONA - DA LIBERAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

9.1. A liberacdo das parcelas dos recursos sera efetivada em estrita conformidade
com o cronograma de desembolso aprovado, valores e datas, ap6s o ateste do
Gestor da Parceria.

9.2. O numero deste instrumento devera constar nos documentos fiscais
comprobatérios das despesas.

9.3. As despesas relacionadas a execugao da parceria serao executadas em estrita
observancia ao plano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas, sendo
vedado:

a) utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

b) pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados
a parceria, salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orgamentarias;

c¢) pagar despesa cujo fato gerador tenha ocorrido antes da vigéncia do instrumento
da parceria,

d) pagar despesas a titulo de taxa de administragao;

e) pagar multas, juros ou corregdo monetaria, inclusive referentes a pagamentos ou
a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Administragao
Pulblica Municipal na liberagao de recursos financeiros.

9.4. As parcelas previstas no cronograma de desembolso serdo retidas no caso de
apresentacdo de irregularidades impeditivas de ateste e/ou no caso de nao
atendimento a notificagdo para sanar ou cumprir obrigagao, excetuando-se os casos
de servigos essenciais que nao podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario
ou a populagdo, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do
Dirigente da pasta, para a continuidade dos repasses.

9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de repasse
de recursos, para recebimento de cada parcela:

a) o 6rgdo municipal responsavel pela parceria devera verificar a regularidade fiscal
da OSC PARCEIRA, por meio de consulta as certiddes de que trata o inciso Il do §
1° do art. 38 do Decreto Municipal n° 6.090/2017,

a.1.) quando as certiddes ndo estiverem disponiveis eletronicamente, a OSC
PARCEIRA sera notificada para regularizar a situagcdo e apresentar a respetiva
certidao para liberagao da parcela prevista no cronograma de desembolso;
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b) a OSC PARCEIRA devera apresentar a prestacdo de contas da(s) parcela(s)
anterior(es), nos termos do disposto no Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017.

b.1.) a andlise da prestacédo de contas ndo compromete a liberagéo das parcelas de
recursos subsequentes.

CLAUSULA DECIMA — DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERIGAO
EM BENS E OU SERVICOS

10.1. Nao sera exigida contrapartida financeira ou em bens e servigos
economicamente mensuraveis para celebragao desta parceria.

~ CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA ASSUNGAO OU TRANSFERENCIA DE
RESPONSABILIDADE

11.1. Nas hipoteses de inexecug¢do por culpa exclusiva da OSC PARCEIRA, o
MUNICIPIO podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais a populagéo, por ato proprio e independente de autorizagao judicial, a fim
de realizar ou manter a execug¢ao das metas e atividades pactuadas:

a) retomar os bens publicos em poder da OSC PARCEIRA, qualguer que tenha sido
a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

b) assumir a responsabilidade pela execugéo do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagdo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestagao de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA
até o momento em gque a administracdo assumiu essas responsabilidades;

c) no caso de transferéncia da responsabilidade pela execugao do restante do objeto
da parceria, a Administragdo Publica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA
‘participante do chamamento publico realizado, desde que atendida a ordem de
classificagdo e mantidas as mesmas condi¢des do instrumento anterior.

d) Na impossibilidade justificada da convocagao de que trata a letra “c” do subitem
11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, o MUNICIPIO assumira
diretamente a execugao do objeto, podendo realizar novo chamamento publico.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DOS BENS REMANESCENTES

12.1. Para os fins deste instrumento, considera-se bens remanescentes os
equipamentos e materiais permanentes adquiridos com recursos da parceria,
necessarios a consecugao do objeto, mas que a ele nao se incorporam.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS SANCOES

13.1. Quando a execugdo da parceria estiver em desacordo com o Plano de
Trabalho, com as normas do Decreto Municipal n® 6.090/2017, da Lei Federal n°
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13.019/2014 e da legislacdo especifica, o MUNICIPIO podera aplicar a OSC
PARCEIRA as seguintes sangbes:

a) adverténcia;
b) suspensao temporaria da participagdo em chamamento publico e impedimento de

celebracdo de parceria ou contrato com o6rgaos e entidades da Administragao
Publica Municipal, por prazo nao superior a dois anos;

c) ou declaragao de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com 6rgaos e entidades de todas as esferas de governo.

13.1.1. A sanc¢ao de adverténcia tem carater educativo e preventivo e sera aplicada
quando verificadas irregularidades que nao justifiquem a aplicagdo de penalidade
mais severa. '

13.1.2. A sanc¢ao de suspensdo temporaria devera ser aplicada nos casos em que
for verificada fraude na celebragcdo, na execug¢ao ou na prestagado de contas da
parceria, quando ndo se justificar a imposi¢do de penalidade mais severa,
considerando a natureza e a gravidade da infragdo, as peculiaridades do caso
concreto, as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos.

13.1.3. A sangao de adverténcia € de competéncia do Gestor da Parceria.

13.1.4. As sangdes de suspensao temporaria e de declaragdo de inidoneidade sao
de competéncia exclusiva do Dirigente da pasta responsavel pela parceria.

13.1.5. A aplicacdo das penalidades previstas neste artigo podera ser cumulativa a
outras medidas civis, penais € administrativas cabiveis.

13.2. Compete ao(a) Prefeito(a) decidir sobre recurso administrativo interposto em
face de decisdo de aplicagao das penalidades, salvo nos casos de aplicagdo de
adverténcia quando o recurso devera ser enderegado ao Dirigente da pasta
responsavel pela parceria.

13.3. A responsabilidade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observancia do
devido processo legal, assegurados o contraditério e a ampla defesa, com os meios
e recursos a eles inerentes, devendo a aplicagao das penalidades cabiveis respeitar
os principios da razoabilidade e da proporcionalidade.

13.4. A autoridade competente notificara a OSC PARCEIRA e seus representantes
guando verificada conduta irregular que Ihes for atribuida, caracterizando a infragao
cabivel e expondo os motivos da possibilidade de aplicagcao da sangado, para
apresentar defesa, se quiserem.

13.4.1. A ciéncia da notificagao assegurara vista imediata dos autos.
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13.4.2. A notificagdo da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondéncia
com aviso de recebimento - AR ou mediante protocolo na sede ou filial da OSC
PARCEIRA.

13.4.3. O prazo pa'ra apresentacéo de defesa, contado da data de juntada do aviso
de recebimento - AR ou do protocolo da notificagdo aos autos do processo
administrativo correspondente, sera de:

a) 05 (cinco) dias Uteis, quando as sangbes propostas forem aquelas previstas no
inciso | do artigo 100 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017;

b) 10 (dez) dias uteis, quando as sangoes propostas forem aquelas previstas no
inciso |l do art. 100 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017;

c) 20 (vinte) dias uteis, quando as sangdes propostas forem aquelas previstas no
inciso 11l do art. 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

13.4.3.1. Com a apresentagdo de defesa, em qualquer caso, os érgéos técnicos
deverdo se manifestar e, quando se tratar de possibilidade de aplicagdo das
sangdes previstas nos incisos Il e Il do artigo 100 do Decreto Municipal n°
6.090/2017, devera ocorrer também manifestagao da area juridica.

13.5. Decorrido o prazo para defesa e apds a manifestagcéo dos 6rgéos técnicos e
juridicos, se for o caso, o gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias
Uteis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente, pela aplicagéo ou nao da
san¢ao, determinando, conforme o caso, o periodo de sua duragao.

13.6. A decisdo de aplicacao das penalidades sera publicada no veiculo de
publicacéo dos atos municipais, assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e
oportunidade para apresentacéo de recurso administrativo no prazo de 10 (dez) dias
uteis.

13.7. Interposto recurso pela OSC PARCEIRA, a autoridade recorrida o apreciara no
prazo de 10 (dez) dias uteis, e, decidindo pela manutengéo da penalidade aplicada,
remetera os autos a apreciacao da autoridade superior para analise e julgamento do
recursoc no prazo maximo de 10 (dez) dias Uteis.

13.8. A ciéncia das decistes de primeira e segunda instancia quanto a aplicagéo da
penalidade sera dada mediante publicagdo no veiculo de publicagao dos atos
municipais.

13.9. A reabilitagdo da sangao prevista no inciso Il do art. 100 do Decreto Municipal
n° 6.090/2017, podera ser requerida apds 02 (dois) anos da aplicagéo da penalidade
e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejuizos
resultantes de sua conduta e/ou cumprir obrigagéo com ela firmada.
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13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos, contados a partir da data de apresentagao da
prestagcédo de contas, a aplicagdo das sang¢des previstas no art. 100 do Decreto
Municipal n°® 6.090/2017.

13.11. A prescrigao sera mterromplda com a edicao de ato administrativo voltado a
apuracao de infragéo.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA CONCLUSAO, DENUNCIA E RESCISAO

14.1. Este instrumento podera ser denunciado ou rescindido a qualquer tempo, nos
termos do inciso XX do art. 46 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017.

14.1.1. Na ocorréncia de denuncia, os participes serao responsaveis somente pelas
obrigacdes relativas ao periodo em que participaram voluntariamente da parceria.

14.2. Quando da conclusdo, denlncia ou rescisdo da parceria, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagbes
financeiras realizadas, serao devolvidos ao Tesouro Municipal, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena de imediata instauragdo de tomada de
contas especial.

14.2.1. Na devolucgédo de que trata o subltem 14.2. e observada a vinculagao legal
dos recursos, devera ser:

a) estornada a despesa orgamentaria, quando se tratar de devolugéo de recursos do
proprio exercicio;

b) ou registrada a receita orgamentaria, quando se tratar de devolugéo de recursos
de exercicios anteriores.

CLAUSULA DI'ECI’MA QUINTA — DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE
VERBAS RESCISORIAS

15.1. A OSC PARCEIRA adotara a sistematica de provisionamento de recursos para
o pagamento futuro de verbas rescisorias dos profissionais que compdéem as
equipes de trabalho, mediante escrituragcao contabil especifica.

15.1.1. O pagamento das verbas rescisoérias de que trata o subitem 15.1., ainda que
apos o término da execugdo da parceria, sera proporcional ao periodo de atuagéo
do profissional na execugéo das metas previstas no plano de trabalho.

15.2. O montante da escrituracao contabil especifica serd equivalente ao somatorio
dos valores das provisdes previstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia
da parceria, tais como 13° salario, férias, respectivos encargos e multa rescisoéria do
FGTS nos casos de rescisao sem justa causa.

15.3. Para pagamento das verbas rescisérias de empregados mantidos na OSC
PARCEIRA ap6s o encerramento da vigéncia da parceria, a OSC PARCEIRA devera
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efetuar a transferéncia dos valores da conta-corrente especifica da parceria para a
sua conta institucional, apresentando:

a) planilha de calculo, elaborada por profissional da area de contabilidade, de
recursos humanos ou outra area possuidora de competéncia técnica adequada na
realizagdo do calculo, que indique a relagdo dos valores proporcionais ao tempo
trabalhado e beneficios futuros, para cada empregado;

b) comprovante de transferéncia dos valores provisionados em escrituragéo contabil
especifica, para a conta institucional da OSC PARCEIRA, ao término da parceria;

¢) documento que demonstre a ciéncia dos referidos empregados quanto ao ato da
transferéncia dos recursos financeiros para o pagamento das verbas rescisorias,
referentes ao periodo da parceria;

d) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA que ateste a quitagéo pelo
MUNICIPIO, do passivo trabalhista de que trata o art. 117 do Decreto Municipal n°
6.090/2017,

e) declarac@o do representante legal da OSC PARCEIRA, firmada sob as penas da
lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obrigagdes
trabalhistas e pelo pagamento posterior ao empregado.

15.4. Os valores de que trata o subitem 15.3., somente poderao ser utilizados para
pagamento de verbas rescisorias.

15.5. Os documentos de que tratam as alineas “a” a “e” do subitem 15.3., deveréao
constar na prestagao de contas final.

15.6. O uso indevido e a malversacgédo dos recursos vinculados para liquidagéo de
verbas rescisorias caracterizam apropriagao indébita por parte da OSC PARCEIRA,
devendo seus representantes legais responder administrativa, penal e civimente por
tal irregularidade.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DO FORO

16.1. As parceiras elegem o foro da Comarca de Paraguagu Paulista para dirimir
eventuais questdes decorrentes do presente instrumento, que nao foram
selecionadas em prévia tentativa de solugdo administrativa, com a participacao do
6rgao municipal de Assuntos Juridicos.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DAS DISPOSIGCOES FINAIS

17.1. Na contagem dos prazos estabelecidos neste instrumento, exclui-se o dia de
_inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando-se este para o primeiro dia util, se
recair em dia sem expediente.
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E, por estarem assim justos e de acordo com as clausulas acima, assinam as partes
o presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que
produza seus efeitos legais, sendo a seguir arquivado em ordem numeérica de
acordo com a Legislagao Municipal em vigor.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, de de

ALMIRARIB MS
Prefeita

MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS
Diretora do Departamento Municipal de Assisténcia Social

JOAO ANTONIO BANDIERA FILHO
Presidente da Associagdo de Protegao a Crianga e ao Adolescente de Paraguagu
Paulista — Coronel Juventino Pereira

Testemunhas:

1.
Nome:
RG n°

2.
Nome:
RG n°
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TERMOS DE PARCERIA
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO

ORGAO PUBLICO PARCEIRO: Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista ~

ENTIDADE PARCEIRA: Associacdo de Protecdo a Crianga e ao Adolescente de
Paraguacgu Paulista — Casa Lar Coronel Juventino Pereira

TERMO DE PARCERIA N°(DE ORIGEM): __ /

OBJETO: Manutencado de servigo de acolhimento institucional para criangas e
‘adolescentes de 0 a 18 anos completos, de ambos 0S SEXO0S.

ADVOGADO(S): (*)

Na qualidade de Parceiros do ajuste acima identificado, e, cientes do seu
encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrugéao e
julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os
atos da tramitagao processual, até julgamento final e sua publicagdo e, se for o caso
e de nosso interesse, para, nos prazos € nas formas legais e regimentais, exercer o
direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisdes
que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serao publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar
Estadual n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entao, a
contagem dos prazos processuais.

LOCAL e DATA: Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, __de _ de 2017.

ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita
E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com

Assinatura:

ENTIDADE PARCEIRA:

Nome e cargo: Jodo Antdnio Bandiera Filho - Presidente
E-mail institucional: anjodaguarda12@hotmail.com
E-mail pessoal: anjodaguardal2@hotmail.com

Assinatura:

(*) Facultativo. Indicar quando ja constituido.
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PLANO DE TRABALHO 2017

ADOS CADASTR R

Nome: ASSOCIACAQ DE PROTECAO A CRIANCA E AQ ADOLESCENTE DE PARAGUACU

PAULISTA “CASA LAR — CEL JUVENTINQ PEREIRA”
CNPJ: 53.640.116/0001-51

Enderego: Avenida Manoel Antdnio de Souza, n? 1896 - Bairro: Barra Funda

Municipio: Paraguacu Paulista/SP

CEP: 19.700-000

Tel.: 18 3361-1469 — 18 3361-2583

Site: http://casalarparaguacu.org.br/

Email: anjodaguardal2@hotmail.com
Responsdvel legal: Jodo Anténio Bandiera Filho

Responsavel Técnico: Renata Maria Pilan Rosa

HISTORICO DA ORGANIZACAQ

A ASSOCIACAC DE PROTECAD A CRIANCA E AO ADOLESCENTE DE PARAGUACGU
PAULISTA - “CASA LAR ~ CEL. JUVENTINO PEREIRA" foi constituida em 10 de Dezembro
de 1958, com o Objetivo de Fundador de Protegdo Integral a crianca e ao adolescente
atendido.

Ao longo de seus cinquenta e oito anos, angariou a inscricdo no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica sob o numerg de 53.640.116/0001-51, a Certificacio do
ncia Social junto a Secretaria
Nacional de Assisténcia Social, o0  reconhecimento de Utilidade Pablica
Federal/Estadual/Municipal, inscricio na S.E.A.D.S-Secretaria do Estado de Assisténcia
e_Desenvolvimento Social sob a matricula n® 2053/69 e o CRCE — Certificado de
Regularidade Cadastral de Entidades.

Ressaltamos que a manuten¢do de tais CertidGes resulta na continuacdo do

recebimento dos recursos financeiros encaminhados pela esfera federal, estadual e

municipal, repasses que garantem o desenvolvimento do Projeto “Casa Lar -

Cael. [uventine Perelr m”
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Acolhimento institucional” e do Projeto “CARA — Construindo Agdes Reais para o
Adolescente”.

A Organizagic em seu contexto historico tem buscado seriamente atender a
Legislac3o Vigente do Acolhimento Institucional, visto que em concordancia a proposta
do Ministério do Desenvolvimento Social deu-se no ano de 2016 a alterac3o de seu
Estatuto Social, prevendo a partir de entdo o acolhimento de criangas e adolescentes de
ambos os sexos, de 0 (zero) a 18 (dezoito] anos incompletos, podendo bermanecer até
completarem 18 {dezoito) anos de idade.

Nesse interim, em sua extrema preocupacdo com o bem estar da crianga e do
adolescente a fim de vivenciarem condicSes que culminasse a constituicio de bons
cidaddos, a Casa Lar se tornou no ano de 2006 a Organizagdo Certificadora do PROJETO
C.A.R.A._— Construindo Acdes Reais para Adolescentes, que desde o ano de 2004
desenvolve o Servio de Convivéncig e Fortalecimentos de Vinculos poro Jovens com

énfase na Qualificagiio e inser¢dio no Mundo do Trabalho, conforme a Lei do Aprendiz n®.

10.087/2000.

Defronte a Estrutura Fisica, evidenciamos gue nossa instituic3o em 1958 era um
casebre de madeira, com o decorrer dos anos em frente a necessidade de um maior
espago constitui-se como um imovel semethante a um aibjamento e por fim no ang de
2010, configurou-se em um aspecto similar a uma Residéncia Familiar priorizando
condigies de habitualidade, higiene, salubridade, seguranc¢a, acessibilidade e
privacidade, conforme preconiza a Legislagdo do Acolhimento Institucional.

No ano de 2014, nossa Organizagdo foi contemplada com a Reforma do Prédio

onde é desenvolvido o Projeto CARA; Essa premiagdo se deu através da selecdo de

Projetos Sociais da Organizacdo Civil “Central Geral do Dizimo — Pré Vida”, que doou todo

o material da construcdo para a reforma, cabendo a Organizacio a contrapartida de

‘custeio da m#o de ohra. Tal premiac3o veio somar ao Servigo prestado pelo Projeto

C.A.R.A., visto que todo o seu desenvolvimento se da neste prédio e a methoria nas
instalagiies proporciona aos quase 300 adolescentes atendidos melhor ventilagdo,
adequada iluminac#o, instalagGes sanitdrias com acessibilidade, culminando em maiores

.

condicdes de conforto e seguranga.
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A Organizagdo tem diversas parcerias em prol da crianga, adolescente e
comunidade. Dentre eles, destacam-se a parceria com o Sindicato Rural na concessdo
gratuita de nosso espago para o desenvolvimento Projeto SENAR — Jovem Aprendiz Rural
que atende aproximadamente 40 adolescentes por dia, com a realizacdo de atividades
para formacdo cidad3 e gestdo rural. Temos também a Parceria com a Academia
Companhia Fitniss, no desenvolvimento do "Projeto Social Fight Club”, que nasceu com o
objetivo de contribuir para a forma;ﬁu social de criangas e jovens de toda a comunidade
através do aceséo 3 arte marcial Jiv-litsu. A arte marcial liu Jitsu é ofertada

gratuitamente para criangas, jovens e adultos pertencentes a familias cuja renda

financeira é inferior a trés salarios minimos.

. OBJETO DE PARCERIA
O objeto da Parceria é a oferta gratuita do Servico de Acolhimento Institucional

em consondncia a Tipificagdo Nacional de Servigos Sociassistenciais e ao CONANDA -

Conselho Nacional dos Direitos da Crianca.e Adolescente.

V. PUBLICOALVO
| D Acolhimento Institucional é ofertado a criancas e adolescentes de ambos os

sexos_com idade de 00 ano até 18 anos completos que coabitam em situagdo de

vulnerabilidade social e riscos pessoals e com vinculos familiares fragilizados ou
rompidos, encaminhadas através do Ministério Publico, Poder Judicidrio da infancia e

luventude e em carédter excepcional e de urgéncia encaminhados pelo Conselho Tutelar

Municipal.

V. CARACLT ERIZA(;&O DA SOCIDECONOMICA DA REGIAD
O Municipio de Paraguagu Paulista foi fundado em 12 de Margo de 1925 e

transformado como Estdncia Turistica, através da Lei Estadual 9.646 na data de 05 de
Marco de 1997. Segundo consulta realizada no site do IBGE — Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica, a populacio estimada & de 45.027 habitantes, sendo

aproximadamente 11.386 habitantes frequentadores de creches e escolas (CENSQ 2010}. .
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0 Servigo de Protegdo Social local é organizado em Bésica e Especial, totalizando
a existéncia de 02 CRAS, sendo CRAS | e CRAS It e CREAS, que juntamente a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social atende & populagdo que vive em situagdo de
vulnerabilidade social decorrente da pobreza, privacdo efou fragilizacdo de vinculos

afetivos e familiares.

O Perfil Social da Populac8o da area de abrangéncia desses serviges € composto

quase exclusivamente de caracteristicas predominantes como Dependéncia Quimica e

Alcodlica; Negligéncia em frente aos Cuidados com a Prole; Supren';acia da Violéncia

entre genitores, responsiveis e prole; Vinculos Familiares Rompidos e Fragilizados;

Paradeiro desconhecido de um dos genitores; Omissdo nos Cuidados e Responsabilidade
perante as criangas e adolescentes e Abandono z Incapaz. Em frente as Condigbes

Econdmicas da populacio atendida, predominam-se o Trabalho Rural e Trabalho

Doméstico {Diaristas sem vinculo empregaticio); Programas de Transferéncia de Renda

como Bolsa Familia, Renda-Cidad, Aclio Jovem e beneficios socioassistenciais compdem

a Renda Financeira.

Nesse interim, configura-se a grande preocupagdo com as criangas e
adolescentes pertencentes a estes Nicleos Familiares, uma vez que os locais de
residéncia em sua maioria sdo nos “bolsbes de pobreza de nosso municipio” conhecidos
pelo facil acesso a droga, conforme aponta o Conselho Tutelar Municipal em seu
Relatdrio Anual, que retrata 0 maior numero de ocorréncias com crianga e adolescente
acontece nos Bairros Barra Funda e Vila Nova, totalizando 44% dos atendimentos
realizados. Cabe salientar, que dentre as ocorréncias atendidas pelo Conselho Tutelar no
ano de 2016, 25% sdo consequéncias de neg-ligéncia familiar, denuncias do "Disgue 100
que denuncia possiveis atos de violéncia sexual contra crianca e adolescente e conflitos
familiares, resultando em a¢fes de orientacdo, encaminhamento, adverténcia formal e
acolhimento.

Defronte ao Contexto Municipal, o Servico de Acolhimento Institucional se faz
necessarioc como instrumento de garantia a Protegdo Integral de criangas e adolescentes

‘que coabitam em situacdo de vulnerabilidade social, riscos pessoais e com vinculos
familiares fragilizados ou rompidos. Ofertando thes condiges de habitabilidade, higiene,

salubridade, seguranga, acessibilidade e privacidade.
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Vl.  PRAZO DE EXECUCAO DA PARCERIA

O prazo de execugdo da parceria sera de 12 meses.

Vil. VALOR GLOBAL DO OBIETO
O valor Global para a Execugdo do Projeto serd de RS 168.460,41

Vill.  DESCRICAO DO OBJETIVO GERAL E ESPECIFICOS DA PARCERIA
OBJETIVO GERAL
Acolher e garantir a Protecdo Integral as criancas e adolescentes atendidos,
rompendo o ciclo de situagfes de negligéncia, violéncia e rupturas de vinculos

familiares e comunitarios.

OBIETIVOS ESPECIFICOS

» Refrear a presenca de Criangas e Adolescentes em Situagdo de Rua e de
Abandono.

+ Reduzir a violagdo dos direitos socioassistenciais e seus agravamentos
perante as criancas e adolescentes de nosso municipio.

e (arantir o pleno acesso de criangas e adolescentes aos seus direitas e
deveres, tonforme preconiza o0 ECA- Estatuto da Crianca e do
Adolescente;

s Assegurar condicbes favoraveis para o seu desenvolvimento como
Cidaddo, bem como contripuir para ¢ aprimoramento de aptiddes,
capacidades e autonomia.

» Garantir o direito a Convivéncia Comunitaria tdo qudo estimular o
Sentimento de Pertencimento a Sociedade.

» Preservar e ressignificar os vinculgs familiares.

» Promover a reintegracio familiar seja a familia de origem ou colocagio

em familia substituta.
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IX. DESCRICAO DOS RESULTADOS QUE SE PRETENDE ALCANCAR ATRAVES DA PARCERIA
O desenvolvimento do Servico de Acolhimento Institucional visa proporcionar o
resgate da dignidade de criangas e adolescentes que vivenciam situagdes de negligéncia, -
vialéncia, abandono e o acesso nulo aos direitos fundamentais a vida, cujas familias ou
responsdveis encontrem-se temporariamente impossibilitados de cumprir a fungdo de
cuidado e protecdo. Em consonancia ao Estatuto da Crianga e do Adolescente, o
acolhimento institucional serd uma medida excepcional e provisoria, até que seja

viabilizada condicBes objetivas para o retorno familiar ou encaminhamento para familia

substituta, .

X.  DESCRICAO DE METAS QUANTITATIVAS

O Servico de Acolhimento serd ofertado para grupos de até 20 criangas &/ou

adolescentes.

XI. DEFINICAO DOS INDICADORES E DOS MEIOS DE VERIFICACAD A SEREM UTILIZADOS
PARA AFERICAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS E AVALIACAO DE RESULTADOS

No intuito de avaliar o cumprimento das metas expostas, serdo executados os

instrumentos de observacdo direta, entrevistas, escuta individual e coletiva, visitas

domiciliares o Estudos Sociais. A¢bes de articulagdo com a Rede Socioassistencial e ©

Sistema de garantia de diretos da crianga e adolescente também serdo executas a fim de

observamos o impacto obtido.

Xil.  AS AGOES A SEREM EXCUTADAS PARA O ALCANCE DAS METAS, DOS OBJETIVOS E DOS
RESULTADOS DA PARCERIA

Serdo executadas acBes de Acolhida; Escuta; Estudo Social; Visita domiciliar;

Elaboracdo de P.LA. Plano Individual de Acompanhamento; Elaboracdo de prontudrios

individuais e relatdrios; Orientagdo sociofamiliar; Orientacdo e encaminhamentos para 3

rede de servigos locais; Apoio a familia na funcio protetiva; Desenvolvimento do convivio

familiar, grupal e SDCiaF;.idEﬂtificagéo e mobilizagdo de familia extensa ou ampliada;

Mobilizacdo para o exercicio da cidadania; Reingresso escolar, Acompanhamento de

frequéncia escolar; A¢Bes voltadas para o desacolhimento, Articulagdo com o Sistema de
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garantia de direitos; Atividades comunitdrias; Atividades de convivio e de organizagdo da

vida cotidiana.

Xiil. O PRAZO PARA A EXECUCAO DAS ACOES, IDENTIFICANDO A METODOLOGIA A SER

APLICADA

Q Servico de Acolhimento Institucional é ofertado de forma ininterrupta.

XIV. A FORMA DE EXECUCAQ DAS ACOES, IDENTIFICANDO A METODOLOGIA A SER
 APLICADA
Acolhida - Acdo de receber o usudrio, identificando a demanda imediata trazida
por ele. Deve sér realizada também no intuito de integrar o novo usudric junto aos colaboradores
e demais criancas e adolescentes acolhidos. Esse instrumento juntamente a Escuta sdo
considerados as primeiras aproximagSes com os usudrios, a qual permite o inicio da construgBo
de vinculos referenciais e de confianga com os usudrios atendidos.

Escuta Qualificada — Acdo de identificar e problematizar demandas apresentadas

por acolhidos, familiares e colaboradores. Tem como finalidade a realizagdo de orientages efou

encaminhamentos.
Entrevistas ~ A¢do que visa possibilitar um planejamento sério da entrevista, bem
tomo a busca por alcancar os objetivos estabelecidos para sua realizacdo.

QOrientacio e encaminhamentos - Podem ser realizados durante a acolhida,

escuta ou durante a execugdo de Acompanhamento realizado pela Equipe Técnica. Tem como

| objetivo proporcionar possibilidades de intervengo do contexte social apresentado junto ao
usudrioffamilia que demonstre interesse. Nesta direcdo ainda, a profissional realiza o
monitoramento de todos os encaminhamentos realizados por meio de contato com a usudria,
bem como, com os Servicos da Rede para a gqual seja encaminhada, isto visando maior
resolutividade das articulagdes apresentadas.

Visitas domiciliares- Trata-se de um instrumentc que tem como principal objetivo

conhecer as condigdes e modos de vida do usudrio em sua realidade cotidiana, ou seja, no local
onde ela estabelece suas relacbes do dia-a-dia: em seu domicilio. Esse instrumental estd

intrinseco a realizacdo do Acompanhamento Familiar.
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Estudo Social; Agdo que tem por finalidade conhecer com profundidade, e de

forma critica, uma determinada situacdoc ou expressdo do Contexto Familiar, objeto da

intervengdo profissional.
Elaboracdo de prontudrios individuais e relatdrios ~ Em cumprimento ao artigo

04¢ do E.C.A, toda crianga e adolescente inserido no Servico de Acolhimento deverd possuir
arquivo individual onde constem dados pessoais, composigdo familiar, circunstancias do
acolhimento e relatérios do trabatho desenvolvido e demais dados que possibilitem sua
identifica¢do e individualizagdo no servigo.

Relatdrio Social- E elaborado no intuito de manifestar o trabalho desenvolvido

defronte ao acolhido e nicleo familiar.

Elaboracdo de P.LA. Plano Individual de Acompanhamento — Agdc que visa a

reavaliagdo do Nucleo familiar no intuito de vislumbrar as perspectivas de Reintegragao Familiar
seja ela Nuclear, Extensa ou Substituta. £ apresentado ao Poder Judicidrio a cada seis meses e

embasa a realizagdo da Audiéncia Concentrada.

QOrientacdo sociofamiliar e Apoio a familia na funcao protetiva ~ Desenvolvimento

de acdes e iniciativas junto as familias que possibilitem a melhoria das condigbes de vida com
vistas ao empoderamento social e reintegragdo familiar do acolhido.

identificacdo e mobilizacdo de familia_extensa ou ampliada — Acdo que visa &
sensibilizacdo de demais membros familiares, cujos vinculos afetivos se encontram fragilizados.
Esta acd3o se faz necessédria, uma ver que 0s membros da Familia Nuclear encontram se

impossibilitados de assumir os cuidados perante os acothidos.

Desenvolvimento do _convivio familiar, grupal e secial - Conjunto de agdes que

visam a convivéncla familiar e comunitdria, proporcionando a compreensao do contexto social,

de uma sociedade baseada em direitos e deveres,

Mobilizacio para o exercicio da cidadania - Tern como objetivo geral oportunizar

a0s usudrios atendidos o autoconhecimento a formagdo cidadd. Acesso a documentacdo pessoal

e vivencias que evidenciam habitos e valores éticos como solidariedade, respeito, didlogo e

embasam ¢ desenvolvimento dessa agdo.

Reinpresso escolar e Acompanhamento de frequéncia escolar - Reintegracio do

acolhido no a&mbito escolar e acompanhamento mensal de frequéncia, comportamento e

3
u’ﬂz(

desenvolvimento escolar. RN
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Atividades comunitdrias - AcBes que garantem o direito a convivéncia

comunitaria.

Atividades de convivio e de organizacdo da vida cotidiana — Acdo de estabelecer

Rodas de Conversa através da utilizagdo de técnicas, dindmicas, simulacdes de
determinadas situagdes, com vistas a permitir que os acolhidos em grupo produzam uma

reflex30 acerca da vivencia no dmbito institucional e familiar.

arantia de direitos - A¢#o que preconiza o

Trabalho em Rede, tendo em vista a reintegracdo familiar do acolhido.
Observacdo direta — Trata-se de uma observagdo participante, além de observar
o profissional, interage com o usudrio e participa ativamente do processo execugdo do objeto da
parceria. £ ura agdo didria. \
Reunifes As reunifes sdo espagos coletivos. 580 encontros grupais que deverdo
acontecer quinzenalmente e que tem como objetivo estabelecer reflexdo/avaliagdo do
cumprimento das metas, dos objetivos e impactos da parceria.

Acles voltadas para o desacolhimento — Conjunto de agfes que favorecem a

reintegragdo familiar do acolhido.

XV. O METODO DE MONITORAMENTO E CONTROLE DAS ACOES A SEREM EXECUTADAS

As Acbes expostas serdo executas de maneira continua dentro dmbito
institucional juntamente com a articulagdo com a Rede Socioassistencial. S5emestralmente
acontecerd as Audiéncias Concentradas que sao realizadas pelo Poder Judicidrio — Vara da
Infancia e Juventude de nossa Comarca no intuito de avaliar o Contexto Familiar do Acolhido e o
desenvoivimento do Trabalho de Reintegracdo Familiar.

"Ainda em ambito institucional acontecerd reunido quinzenal com monitores,
auxiliares e equipe técnica, onde serdo apontados questSes comportamentais dos acolhidos e

dindmica institucional; Essa agdo favorece a qualificagdo continua do servico prestado.
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XVi. A ESTIMATIVA DE DESPESAS A SEREM REALIZADAS, INCLUINDO OS CUSTOS INDIRETOS
NECESSARIOS A EXECUGAD DO OBIETO

!
Proprios da 1
Entidade/ .. Privado
itens de despesas Associagio Municipal Estadual Faderal Total
Recursos Humanos R%18.000,00 R$51.624,36 | RS$ 31.451,89 | R$ 18.075,61 R$ 119.151,86
Servigos de Terceiros
RS 4.500,00 R$ 12.905,08 | R$7.862,97 @ RS 4.518,90 RS 29.787.96
Pessoa Juridica :
. Material de Consumo RS 7.500,00 R$21.510,15 | R% 13.104,85 | RS 7.531,50 R% 49.546,60
Qutros
TOTAL RS 30.000,00 R$ 86.040,60 | R$52.419,81 | RS 30.126,01 RS 188.586,42
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XVil. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DO RECURSO MUNICIPAL EM CONSONANCIA COM AS METAS E ACOES A SEREM EXECUTADAS
DESPESAS JAN FEV MAR ABR MAIO JUN UL AGOS SET our NOV DEZ TOTAL
Material de | R$1.792,51 | R$1.792,51 | R$1.792,51 | R$1.792,51 | R$1.792,51 | R$ 1.792,51 | RS 1.792,51 | R$1.792,51 R$1.792,51 | R$1.792,51 | RS 1.792,51 | R$1.792,54 | R$21.510,15
Consumo /
Recursos RS 4.302,03 | R$4.302,03 | R$4.302,03 | R$4.302,03 | R$4.302,03 | R$4.302,03 | R$4.302,03 | R$4.302,03 | R$4.202,03 | R$ 4.202,03 | R$4.302,08 | R$4.302,02 | RS51.624,36
Humanos ;
Servigos de
Terceiras ;
R$ 1.075,50 | R$ 1.075,50 | R$1.075,50 | R$ 107550 | RS 1.07550 | R$ 107550 | R$1.07550 | R$1.07550 | RS 1.075,50 | R$1.07550 | R$ 1.075,50 | RS 1.075,59 | R$12.306,09
Pessoa
Juridico
Manutengao
Total R$7.170,05 | R$7.120,05 | R37.170,05 | R$7.170,05 | R$7.170,05 | R$ 7.170,05 | R 7.170,05 | R$7.170,05 | RS 7.170,05 | R$7.170,05 | R$ 7.170,05 | R$7.170,05 | R$36.040,60
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XVill. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DO RECURSO ESTADUAL EM CONSONANCIA COM AS METAS E AGOES A SEREM EXEC(JTAD&S
CESPESAS JAN FEV MAR" ABR MAIO JUN JL AGDS SET OuT NOV DEZ TOTAL
Material de R$1.092,08 | R$1.092,08 | R$ 1.092,08 | R$ 1.092,08 | R$1.092,08  R$SLOY2,08 | RS 1.092,08 | R$1.092,08 | R$1.092,08 | R$1.092,08 | R$1.092,08 | RS 1.092,07 | R$13.104,95
Consumo :
Pasionl R$ 2.620,99 | RS 2.620,89 = R$2.620,99 | RS 2.620,99 | RS 2.620,9% | R$2.620,99 | R$2.620,99 | R$2.620,99 | R$2.620,99 | R$2.620,99 & RS$2.620,9% | R$2.620,99 | RS 31.451.88
i . Servigos de
Tercelras RS 655,25 RS 655,25 R$ 655,25 RS 655,25 RS 655,25 RS 655,25 RS 655,25 RS 655,25 RS 655,25 RS 655,24 RS 655,24 RS 655,24 RS 7.862,97
Pessow Juridica
Manutengio
Total RS 4.368,32 | R$4.368,32 | R$4.368,32 | RS 4.368,32 | R54.368,32 | R94.368,32 | R34.368,32 | R$4.36832 | R54.368,32 | R$4.36331 | R$4.358,31 | RS 4.368,31 RS 52.6419,81
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Xiv, CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DO RECURSO FEDERAL EM CONSONANCIA COM AS METAS E M’;ﬁES A SEREM EXECUTADAS
DESPESAS JAN FEV MAR ABR MAIO JUN L AGOS SET ouT NOV DEZ TOTAL
Material de RS 625,00 RS 625,00 RS 625,00 RS 625,00 RS 625,00 RS 625,00 RS 625,00 5 625,00 RS 625,00 RS 625,00 RS 625,00 R& 625,00 RS 7.500,00
Consumo .
FPessoél R$ 1.500,00 « RS 1.500,00 | R$2.500,00 ( R$1.500,00 | RS 1.500,00 | RS 1.500,00 | RS 1.500,00 | RS 1.500,00 f$ 1.500,00 | R$1.500,00 | &S 1.500,00 | RS 1.500,00 | R$18.000,00
Servigos de
Terceiros
RS 375,00 RS 375,00 RS 375,00 RS 375,00 RS 375,00 R$ 375,00 RS 375,00 RS 375,00 RS 375,00 R$ 375,00 RS 375,00 RS 375,00 4.500,00
Pessoa .
Juridica
‘\ Manutengio
Tot%l RS 2.500,60 | RS 2.500,00 R% 2.500,00 | RS 2.500,00 | RS 2.500,00 | RS 2.500,00 RS 2.500,00 R$ 2.500,00 RS 2.500,00 RS 2.500,00 | RS 2.500.00 | RS 2.500,00 R_SSG.OOO,M
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 18 de Abril de 2017.
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Presidente

Renata Maria Pilan
Assistente Social

CRESS: 44,917
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L13019compilado

Presidéncia da Republica
Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 13.019. DE 31 DE JULHO DE 2014.

Estabelece o regime juridico das parcerias entre a
administragdo publica e as organizagbes da
sociedade civil, em regime de mutua cooperagéo,
para a consecugao de finalidades de interesse
publico e reciproco, mediante a execugao de
atividades ou de projetos previamente
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em
i ) termos de colaboragdo, em termos de fomento ou
(Vigéncia) em acordos de cooperagdo; define diretrizes para
a politica de fomento, de colaboragdo e de
cooperagao com organizagdes da sociedade civil,
e altera as Leis n% 8.429, de 2 de junho de 1992,
e 9.790, de 23 de margo de 1999. (Redacéao
dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

Mensagem de veto

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 Esta Lei institui normas gerais para as parcerias entre a administragdo publica e
organizagdes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagdo, para a consecugdo de finalidades
de interesse publico e reciproco, mediante a execugdo de atividades ou de projetos previamente
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboragéo, em termos de fomento ou
em acordos de cooperagao. (Redacéo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

CAPITULO |

DISPOSIGOES PRELIMINARES

Art. 22 Para os fins desta Lei, considera-se:

* | - organizagéo da sociedade civil: (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

a) entidade privada sem fins lucrativos que nao distribua entre os seus sécios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras,
excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengdes de qualquer natureza,
participagbes ou parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e
que os aplique integralmente na consecugéo do respectivo objeto social, de forma imediata ou por
meio da constituicdo de fundo patrimonial ou fundo de reserva; (Incluido pela Lei n°® 13.204,

de 2015)

b) as sociedades cooperativas previstas na Lei n2 9.867, de 10 de novembro de 1999: as
integradas por pessoas em situag&o de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcangadas por
programas e acbes de combate a pobreza e de geragdo de trabalho e renda; as voltadas para
fomento, educacéo e capacitagdo de trabathadores rurais ou capacitagdo de agentes de assisténcia
técnica e extenso rural; e as capacitadas para execugdo de atividades ou de projetos de interesse
publico e de cunho social. (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

c) as organizagdes religiosas que se dediquem a atividades ou a projetos de interesse publico

e de cunho social distintas. das destinadas a fins exclusivamente religiosos; (Incluido pela .

Lei n® 13.204, de 2015)

Il - administragdo publica: Unido, Estados, Distrito Federal, Municipios e respectivas
autarquias, fundagdes, empresas publicas e sociedades de economia mista prestadoras de Servigo

https:/Awww.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/L13019compilado.htm
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sdo Paulo

DECRETO N° 6.090, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

Regulamenta o regime juridico das
parcerias voluntarias entre a
Administragido Publica Municipal e as
 Organizagbes  da Sociedade Civil,
instituido pela Lei Federal n° .
13.019/2014, e suas alteracbes, e
estabelece regras especificas no
ambito do Municipio, e da outras
providéncias.

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuigdes que sao conferidas
pela legisla¢ao vigente e considerando o disposto na Lei Federal n°® 13.019, de 31 de
julho dé 2014, e suas alterac¢des;

' DECRETA:
- CAPITULO | - DA ABRANGENCIA

Art. 1° Este decreto dispée sobre o regime juridico das parcerias
celebradas entre a Administracdo Pdblica Municipal, Direta e Indireta, e as
Organizacbes da Sociedade Civil, de que trata a Lei Federal n° 13.019, de 31 de
julho de 2014, e suas alteragdes, no ambito do Municipio da Estancia Turlstlca de
Paraguagu Paulista.

- Segao | ~ Das Definigées Gerais
Art. 2° Para fins deste decreto, considera-se:

| - Administragio Publica Municipal: a Administracdo Direta‘e Indireta do
Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista;

Il - Organizagao da Sociedade Civil (OSC):

a) entidade privada sem fins lucrativos que nao distribua, entre os seus
socios ou associados, conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros,
eventuais resultados, sobras, excedentes operacionais, brutos ou liquidos,

~dividendos, isengdes de qualquer natureza, participagdes ou parcelas do seu
patrimdnio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplica
mtegralmente na consecucao do respectivo objeto social, de forma imediata ou por
- meio da constituigdo de fundo patrimonial ou fundo de reserva;

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44.547. 305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 - Praga Jornalista Mério Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone; (18)3361-9100 - Fax: {18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu. sp.gov.br
Estancia Turistica de ?araguagu Paulista - SP
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MANUAL BASICO

4

Repasses Piibilicos ao
Terceiro Setor

2016




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55

